



Asociación Duarte de Ahorros y Préstamos	
Estado de Situación Financiera	
Al 30 de junio 2024	
Valor en DOP	
ACTIVOS	
Efectivo y equivalentes de efectivo	
Caja	132,445,633
Banco central	855,341,652
Bancos del país	338,372,233
Bancos del exterior	3,026,613
Equivalentes de efectivo	7,628,509
Rendimientos por cobrar	1,804,788
Subtotal	1,338,619,428
Inversiones	
A Negociar	-
Disponibles para la venta	1,310,229,395
Mantenidas hasta su vencimiento	495,850,085
Provision para inversiones	(5,590,500)
Subtotal	1,800,488,980
Cartera de créditos	
Vigentes	7,492,641,167
Reestructurada	56,132,802
En mora (de 31 a 90 días)	12,044,964
Vencida (más de 90 días)	52,199,183
Cobranza judicial	-
Rendimientos por cobrar	70,278,493
Provisiones para créditos	(187,476,039)
Subtotal	7,495,820,570
Bienes recibidos en recuperación de crédito, neto	
	-
Participaciones en otras sociedades	
Subsidiarias	-
Asociadas	272,800
Negocios conjuntos	-
Provisiones	(2,728)
Subtotal	270,072
Propiedades, muebles y equipos, neto	
	303,032,339
Otros Activos	
Cargos diferidos	84,817,875
Intangibles	27,397,314
Activos diversos	31,573,065
Subtotal	143,788,254
TOTAL DE ACTIVOS	11,105,543,781
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Depósitos del público	
A la vista	-
De ahorro	4,090,897,347
A plazo	5,128,045,585
Intereses por pagar	16,053,225
Subtotal	9,234,996,157
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	
De entidades financieras del país	77,417,232
De entidades financieras del exterior	-
Intereses por pagar	539,414
Subtotal	77,956,646
Fondos Tomados a Préstamo	
Del Banco Central	213,206,288
De entidades financieras del país	50,000,000
De entidades financieras del exterior	-
Otros financiamientos	-
Intereses por pagar	435,815
Subtotal	263,642,103
Otros Pasivos	137,979,700
TOTAL PASIVOS	9,714,574,606
Patrimonio Neto	
Capital pagado	-
Capital adicional pagado	-
Reservas patrimoniales	147,745,263
Superávit por revaluación	-
Ajustes por participación en otras empresas	-
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	
	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	1,142,774,524
Resultados del ejercicio	100,449,388
Total Patrimonio Neto	1,390,969,175
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	11,105,543,781
Cuentas Contingentes	
	444,857,142
Cuentas de Orden	
	12,807,569,131
	-

Asociación Duarte de Ahorros y Préstamos	
Estado de Resultados	
Al 30 de junio 2024	
Valor en DOP	
Ingresos Financieros	
Intereses por disponibilidades	27,347,604
Intereses por fondos interbancarios	-
Intereses por cartera de créditos	499,636,249
Intereses por inversiones	93,446,386
Intereses por créditos de préstamo de valores	-
Ganancias en venta de cartera de créditos	-
Ganancias en venta de inversiones	-
Subtotal	620,430,239
Gastos Financieros	
Intereses por fondos interbancarios	-
Intereses por captaciones	(219,735,444)
Intereses por financiamientos	(3,730,512)
Intereses por obligaciones de préstamo de valores	-
Pérdidas en venta de cartera de créditos	-
Pérdidas en venta de inversiones	-
Subtotal	(223,465,956)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable	
Inversiones	-
Derivados	-
Contratos de compraventa al contado	-
Subtotal	-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	396,964,283
Provisiones para Cartera de Crédito	(22,021,072)
Provision para Inversiones Negociables y a Vencimiento	-
Margen Financiero Neto	374,943,211
Ingresos (Gastos) por diferencia de cambio	(112,095)
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	70,173,382
Comisiones por cambio	296,823
Ingresos diversos	12,876,799
Subtotal	83,347,004
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(7,592,902)
Comisiones por cambio	(58,500)
Gastos diversos	(1,557,359)
Subtotal	(9,208,761)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	448,969,359
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(189,070,912)
Servicios a terceros	(50,309,273)
Depreciaciones y amortizaciones	(20,041,754)
Otras provisiones	-
Otros gastos	(89,489,813)
Subtotal	(348,911,752)
RESULTADO OPERACIONAL NETO	100,057,607
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	12,511,395
Otros gastos	(1,619,614)
Subtotal	10,891,781
Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras socieda	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTO	110,949,388
Impuesto sobre la renta	(10,500,000)
RESULTADO DEL EJERCICIO	100,449,388

Certificamos que los datos contenidos en el Estado de Situación y Estado de Resultado presentados en este formulario responden fielmente a las operaciones efectuadas por esta entidad las cuales se encuentran registradas en nuestros libros.

LIC. LUIS JUNIOR VALDEZ QUEZADA
Vicepresidente Ejecutivo
Firma Autorizada

LICDA. HEIDY ALBA DE LAS NIEVES
Directora de Finanzas y Administración
Firma Autorizada

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 52, de la Ley No.183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94, de la Superintendencia de Bancos, del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.

